
 
Det. Gen. N. 182  -  Area N. 2  del 12-12-2024 

 

 
 

 

 

COMUNE DI MACLODIO 
Provincia di Brescia 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

 

Attivazione della procedura di mobilità volontaria ex art. 30, comma 1, del d.lgs. 

N. 165/2001 e ss.mm.ii., finalizzata alla ricerca di un istruttore Amministrativo - 

Contabile -  Area degli Istruttori (ex cat. C), a tempo pieno ed indeterminato, a 

cui conferire, inoltre, un incarico di elevata qualificazione. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Viste le nomine dei Responsabili delle aree organizzative dell’Ente, effettuate dal Sindaco con propri 

decreti n. 7 del 27/06/2019, n.7 e 8 del 18/12/2023. 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 

2024/2026;  

- con deliberazione del Consiglio comunale con deliberazione n. 27, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 ed i relativi allegati;  

- con Deliberazione della Giunta comunale 3 del 25/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il P.E.G. 2024/2026 e sono state assegnate ai Responsabili di Area le risorse 

finanziarie per la realizzazione del programma dell'amministrazione comunale 2024/2026. 

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore o di servizio. 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026. 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità 

 

***************** 

 

Considerato che: 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 03 del 25/01/2007, da ultimo modificata con 

deliberazione n. 51 del 24/11/2016, è stato approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi; 

 

Determinazione 
Registro  generale N. 182 

Area N. 2 
 

del 12-12-2024 
 

 

 Impegno n° ___________ 
 

COPIA 



 
Det. Gen. N. 182  -  Area N. 2  del 12-12-2024 

 

 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 14/11/2024 è stata effettuata la ricognizione 

della dotazione organica complessiva dell’Ente al 01/11/2024, approvato il programma del 

fabbisogno del personale per il triennio 2025/2027 e il piano delle assunzioni per l’anno 2025, 

dalla quale si evince che, per il Comune di Maclodio, non si rilevano situazioni di soprannumero 

né si rilevano comunque eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla 

situazione finanziaria, avuto riguardo alla circostanza che diverse posizioni risultano tuttora 

vacanti, e che l’incidenza del personale e della relativa spesa risulta essere ampiamente più 

contenuta della media relativa alla classe demografica di appartenenza. 

 

Dato atto che, alla data odierna, il posto di Istruttore Amministrativo – Contabile, Area degli Istruttori 

(ex Cat. C), relativo all’Area Contabile, risulta coperto a tempo pieno e che tuttavia è necessario 

procedere all’esperimento di una procedura esplorativa di mobilità volontaria, come prevista dall’art. 

30 del D.Lgs. n. 165/2001, al fine di reperire un candidato idoneo alla sostituzione dell’attuale titolare, 

in quanto la stessa, con Prot. n. 4588 del 18.10.2024 ha fatto richiesta di trasferimento per mobilità 

volontaria dal comune di Maclodio ad altro Ente. 

 

Ritenuto pertanto di approvare un avviso pubblico di mobilità volontaria per la copertura di n. 1 posto 

a tempo pieno e indeterminato di Istruttore Amministrativo – Contabile – Area degli Istruttori (ex Cat. 

C), secondo lo schema allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

Considerato che la presente determinazione non comporta immediati riflessi sulla situazione 

economico 

finanziaria e patrimoniale dell’Ente, in quanto è limitata all’approvazione dell’avviso pubblico e non 

all’assunzione, ma viene comunque trasmessa all’Ufficio Ragioneria per quanto riguarda i futuri 

riflessi sulla spesa per il personale dipendente. 

 

Visto il Testo Unico del Pubblico Impiego, approvato con Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 

successive modifiche ed integrazioni. 

  

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

  

Visto il vigente Contratto Collettivo Nazionale dei dipendenti del Comparto Funzioni Locali. 

   

Tutto ciò premesso e considerato, 

  

DETERMINA 

  

 Per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono riportate e trascritte: 

  

1. Di approvare, al fine di procedere alla copertura del posto in oggetto, a tempo pieno e 

indeterminato, mediante passaggio diretto tra Enti pubblici, l’allegato esplorativo avviso pubblico 

di mobilità volontaria per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di Istruttore 

Amministrativo - Contabile, (ex Cat. C), Area degli Istruttori. 

 

2. Di dare atto che l’Amministrazione si riserva di sospendere, modificare e/o revocare la procedura 

in oggetto qualora intervengano: 

 



 
Det. Gen. N. 182  -  Area N. 2  del 12-12-2024 

 

 

 

 

- disposizioni di carattere normativo e/o chiarimenti interpretativi ostativi alla conclusione della 

procedura; 

- mutamenti organizzativi, variazioni della capacità di bilancio o altri eventi tali da imporre o 

suggerire di non pervenire alla conclusione della procedura, ivi compresa la circostanza che il 

posto non si renda effettivamente vacante. 

 

3. Di pubblicare l’allegato avviso pubblico: 

- sul Portale Unico del Reclutamento “InPa” raggiungibile al link https://www.inpa.gov.it/; 

- all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 30 giorni consecutivi; 

- sul sito istituzionale del Comune in: Sezione Amministrazione Trasparente - sottosezione di 

primo livello Bandi di Concorso per 30 giorni consecutivi. 

 

4. Di inviare il presente provvedimento agli Uffici Ragioneria e Segreteria comunale per i 

conseguenti adempimenti di propria competenza. 

 

 

ATTESTA 

 

infine che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento comunale sull’organizzazione ed il 

funzionamento dei controlli interni, approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 04 del 

27/02/2013, il presente atto è legittimo, regolare e corretto sotto il profilo dell’azione amministrativa. 

  



 
Det. Gen. N. 182  -  Area N. 2  del 12-12-2024 

 

 
 L RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Dott. TOMMASELLI ANTONIO f.to Dott. TOMMASELLI ANTONIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4 

del T.U. - D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 Maclodio, lí  12-12-2024 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to  Pensabene Anna 

 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza da oggi. 

 

Maclodio, 12-12-2024             

 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. ANTONIO TOMMASELLI 
 

 

Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo. 

 

     Maclodio lì 12-12-2024              

 

Il Funzionario incaricato 


